菖 嗖菖

夏邑县人民政府办公室文件

夏政办 萃2016菸10号

夏邑县人民政府办公室

关于建立职业农民数据库的意见

各乡 喋镇嗒人民政府喹县政府有关部门嗷

为精确定向培养职业农民喹进一步搞好我县新型职业农民培

育工作喹根据党的十八届五中全会和中央农村工作会议精神喹结

合我县当前发展形势喹现就系统建立我县职业农民数据库提出如

下意见菥

一萁目的意义

2012年以来喹中央一号文件中连续提出大力培育新型职业农

民喹全面造就新型农业农村人才队伍喹振兴发展农业教育喹实现

农业现代化菥习近平总书记突出强调要加快建设一支有文化萁懂

技术萁会经营的新型职业农民队伍菥定向培养职业农民萁大力培

育新型职业农民是深化农村改革萁发展现代农业萁破解 菟谁来种

菖 喑菖

地萏问题的重大举措菥建立职业农民数据库喹掌握全县职业农民

基本现状喹是精确定向培养职业农民的基础工作喹是大力培育新

型职业农民的基本依据菥

二萁目标任务

建立全县职业农民数据库喹建立信息管理系统喹健全职业农

民档案喹详细掌握全县职业农民基本情况喹为培育新型职业农民

和新型农业经营主体萁扶持支持职业农民的健康发展提供依据喹

为建设美丽乡村萁全面建成小康社会奠定人才基础菥

三萁方法步骤

喋一嗒搞好摸底调查

1喁调查对象菥建立职业信息库要搞好调查摸底菥摸底调查对

象为嗷年龄在16至55岁之间嗉具备初中及初中以上文化程度喹收

入主要来源于农业喹并且收入达到当地农民人均纯收入的1倍以

上嗉农业职业特征鲜明萁经营规模大萁主体地位明确萁从业稳定

性高菥主要包括以下三类人嗷一类是生产经营型菥主要包括种养

大户萁家庭农场主萁农民专业合作社骨干等嗉二类是专业技能型菥

主要包括农业产业工人萁农业雇员等嗉三类是专业服务型菥主要

包括农村信息员萁农产品经纪人萁农机手萁代耕手萁机防手萁动

物防疫员等 喋具体见附件1嗒菥

2喁调查方法菥摸底调查工作由各乡镇人民政府牵头喹主管农

业副乡镇长全面负责喹乡镇政府确定专人统计汇总喹乡镇农办和

农广校具体落实喹采取进村萁入户喹现场登记填表的方式进行菥

每个乡镇在已掌握信息的基础上喹由调查人员进村萁入户完善调

查表全部信息菥

3喁调查内容菥 喋1嗒职业农民基本情况菥辖区内职业农民个

菖 啻菖

人基本信息喹主要内容包括姓名萁性别萁年龄萁文化程度萁家庭

人口萁家庭劳力萁家庭住址萁从事产业萁从业年限萁产业规模萁

产业年收入萁带动农民数量等 喋见附件2菖4嗒菥吖调查基本情况

汇总菥基本信息调查完成后以镇为单位对职业农民调查基本情况

进行汇总喹完成相关表格 喋见附件5嗒菥

喋二嗒搞好信息汇总和建库

各乡镇要在全面调查的基础上喹做好职业农民基本情况调查

表的收集萁统计萁汇总工作喹并将职业农民基本情况调查表萁汇

总表 喋Excel电子版嗒于2月1日前报送县农广校办公室喹由县农广

校负责建立职业农民信息库 喋电话嗷6212326嗉电子信箱嗷

hnsxyxngx 163喁com嗒

喋三嗒切实发挥信息库作用

提供职业农民信息库喹全面掌握我县职业农民的基本情况喹

及时搞好针对性的教育培训和政策扶持菥要把职业农民信息库作

为今后定向培养职业农民萁培育新型职业农民和新型农业经营主

体以及政策扶持的基本依据菥我县绿色证书培训萁新型职业农民

培训萁职业农民中专学历教育等教育培训的规划和计划的制定都

要根据职业农民信息库进行喹以增强教育培训的针对性菥国家针

对新型职业农民和新型农业经营主体出台的各项惠农政策喹其扶

持对象必须是职业农民信息库里职业农民菥

四萁保障措施

喋一嗒提高认识喹加强领导菥职业农民信息库建设工作时间

紧萁任务重喹各乡镇要高度重视喹切实加强组织领导喹乡镇长要

作为第一责任人搞好工作部署喹分管农业的副职要作为直接责任

人抓好工作落实喹充分发挥优势力量喹调动各方面的积极性喹确

菖 嗟菖

保调查和建库工作迅速萁高效开展菥

喋二嗒组建队伍喹搞好调查菥各乡镇要抽调专门人员喹组建

专门调查队伍喹责任到人喹落实到位菥参与调查人员要准确掌握

调查表中各项指标喹严格按照各类职业农民对照标准喹认真细致

的获取调查表中各项指标数据喹所填信息科学合理萁准确真实喹

符合实际情况喹努力提高摸底调查工作成效喹确保调查信息的及

时汇总和上报菥

喋三嗒健全机制喹强化奖惩菥县政府决定将这项纳入对各乡

镇大目标管理进行考核喹对工作突出的予以通报表扬萁差的提出

批评菥各乡镇也要建立有效的工作机制喹确保按时萁按要求认真

完成菥

附件嗷1喁职业农民对象条件

2喁生产经营型职业农民基本情况调查表

3喁专业技能型职业农民基本情况调查表

4喁社会服务型职业农民基本情况调查表

5喁各乡 喋镇嗒职业农民信息汇总表

2016年1月22日

菖 喽菖

附件1

职业农民遴选条件

一萁生产经营型职业农民

指以农业为职业萁占有一定的资源萁具有一定的专业技能萁

有一定的资金投入能力萁收入主要来自农业的农业劳动力喹主要

包括种养大户萁家庭农场主萁农民专业合作社骨干等菥

1喁种植大户嗷从事种植业喹达到较大规模 喋面积嗒喹在同等

土地和物质投入条件下喹单产明显超过当地平均水平喹劳均年收

入高于当地农民平均水平1倍以上喹有一定示范带动效应萁帮助

农民增收致富的业主或技术骨干人员喹年收入3万元以上菥

2喁养殖大户嗷从事养殖业喹达到较大规模 喋数量嗒喹在同等

市场条件下养殖收益明显高于其他养殖户喹劳均年收入高于当地

农民平均水平1倍以上喹有一定示范带动效应萁帮助农民增收致

富的业主或技术骨干人员喹年收入3万元以上菥

3喁家庭农场主嗷从事种植或养殖业喹产业规模较大喹劳均年

收入3万元以上菥

农民专业合作社骨干成员嗷国家萁省萁市级百强农民专业合

作社的成员喹主要从事与农业相关的生产经营活动菥具体标准嗷

年从事农业生产收入3万元以上且明显高于当地农民平均水平菥

二萁专业技能型职业农民

指在农民专业合作社萁家庭农场萁专业大户萁农业企业等新

菖 喾菖

型生产经营主体中较为稳定地从事农业劳动喹并以此为主要收入

来源喹具有一定专业技能的农业劳动力喹主要包括农业工人萁农

业雇员等菥

1喁农业工人嗷常年在农业企业萁农业园区萁农场以及其它农

业生产单位从事农业生产的工作人员喹其主要收入来源为工资收

入菥具体标准嗷年工资收入3万元以上菥

2喁农业雇员嗷常年在农业企业和农业园区从事农业生产管理

或农业科技成果转化萁生产技术指导喹其主要收入来源为农业产

业喹且年收入3万元以上菥

三萁专业服务型职业农民

指在社会化服务组织中或个体直接从事农业产前萁产中萁产

后服务喹并以此为主要收入来源喹具有相应服务能力的农业社会

化服务人员喹主要包括农村信息员萁农产品经纪人萁农机手萁代

耕手萁机防手萁动物防疫员等菥

1喁农村信息员嗷主要为农业提供生产萁农产品加工萁销售等

信息服务喹并获取一定经济收入喹年收入3万元以上喹且信息服

务收入不低于1喁5万元菥

2喁农产品经纪人嗷从事提供产品供求信息萁传播科技信息萁

贩销农产品萁来料加工经济等各种中介服务活动喹有益于农村经

济社会发展喹并获得一定经济收入的农村劳动者菥年收入3万元

以上菥

3喁农机手萁代耕手萁机防手嗷主要为农业生产提供机械化服

务活动喹并获得一定经济收入的服务群体喹年服务收入3万元以

菖 喔菖

上菥

4喁动物防疫员嗷主要为畜禽养殖户提供疫情萁疫病预防服务

活动喹获取一定经济收入喹年服务1000户以上喹年收入3万元以

上菥

抄送嗷县委各部门喹县人大常委会办公室喹县政协办公室喹人武部喹

县法院喹县检察院菥

夏邑县人民政府办公室 2016年1月22日印发